
Número 

002/2021- VDPDT /EPSJV 

Folha 

1 

De 

1 

Entrada em Vigor 
23/11/2021 

 

 

A Vice-Diretora de Pesquisa da EPSJV/Fiocruz, no uso 

das atribuições estabelecidas pelo Decreto n° 8.932, 

de 14 de dezembro de 2016 – Estatuto da Fiocruz, 

 

RESOLVE: 
 
 

1.0 - PROPÓSITO 

 
Atualizar a Portaria 025/2012-Dir/EPSJV, que institui a formação do Conselho de Política 

Editorial (CPE) da EPSJV, no que tange à sua composição. 

 

2.0 – COMPOSIÇÂO 

1. Ana Lúcia de Almeida Soutto Mayor (coordenadora) 

2. Bianca Antunes Cortes 

3. Carla Macedo Martins (coordenadora adjunta) 

4. Daniel Santos Souza 

5. Gilcilene de Oliveira Damasceno Barão 

6. Helena Maria Scherlowski Leal David 

7. Isabela Cabral Félix de Sousa 

8. José Victor Regada Luiz 

9. Luiz Mauricio Baldacci 

10. Maria Teresa Cavalcati de Oliveira 

 

3.0 - VIGÊNCIA 

 
 A presente Portaria tem vigência a partir da data da Publicação.  
 
 

 
Monica Vieira  
Vice-Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico 
Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio 
Fundação Oswaldo Cruz 

 
 

Cancela Altera Distribuição 

Geral 

Data 

23/11/2021 

* CONFERE COM O ORIGINAL. 

Portaria da EPSJV 


